

1. 公司資料

本集團於年內從事以下主要業務：

- 經營食肆
- 物業投資

2. 頒佈經修訂之香港會計實務準則(「會計實務準則」)之影響

會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」於本財政年度首次生效。會計實務準則第12號規定因本期間應課稅溢利或虧損產生之應付或可收回所得稅(即期稅項)以及日後期間主要因應課稅及可免稅金額之臨時差額及未動用稅項虧損之結轉產生之應付或可收回所得稅(遞延稅項)之會計處理方法。採納會計實務準則第12號對本財務報表就所得稅之金額並無重大影響。然而，現時比以往要求更廣泛的附註披露。細節詳見財務報表附註10，其中包括本年度會計虧損與稅項支出之對賬。

3. 主要會計準則概要

**編製基準**

本財務報告乃根據香港會計實務準則、香港普遍接納之會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。本財務報告乃根據歷史成本慣例編製，惟有關投資物業、若干固定資產以及股票投資作出重新估值之部份除外，進一步資料載列如下。

**綜合基準**

綜合財務報告包括本公司及其所有附屬公司截至二零零四年三月三十一日止年度之財務報告。於年度內購入或出售之附屬公司之業績由收購日期起計入綜合財務報告內或計至出售日期止。所有集團內公司間之重大交易及結餘均在綜合賬目內對銷。

少數股東權益指外界股東在本公司附屬公司業績及淨資產中擁有之權益。

**附屬公司**

附屬公司及本公司直接或間接控制其財務及經營政策，以自其業務獲取利益之公司。

附屬公司之業績按已收及應收股息之金額計入本公司之損益賬內。本公司所佔附屬公司權益乃以成本扣除減值虧損列賬。

### 3. 主要會計準則概要(續)

#### 合營公司

合營公司指根據合約安排方式成立之公司，其中本集團與其他合營人士進行經濟業務。合營公司以獨立實體方式運作，本集團與其他合營人士均在其中佔有權益。

合營方訂立之合營協議規定了合營各方之股本貢獻、合營期限及於合營公司解散時資產變現之基準。經營合營公司之溢利及虧損及任何盈餘資產分派乃按合營方各自股本貢獻之比例或根據合營協議之條款分配。

合營公司可視作：

- (a) 附屬公司，如本公司直接或間接擁有合營公司之單一控制權；
- (b) 共同控制企業，如本集團並無合營公司之單一控制權，但直接或間接擁有共同控制權；
- (c) 聯營公司，如本集團並無合營公司之單一控制權或共同控制權，但通常直接或間接持有合營公司不少於20%之註冊股本，以及可對合營公司行使重要之影響力；或
- (d) 長期投資，如本集團直接或間接持有合營公司少於20%之註冊資本，同時並無共同控制權，亦不能對合營公司行使重要之影響力。

#### 共同控制企業

共同控制企業指雙方共同控制之合營公司，因此各參與方對共同控制企業之經濟活動概無單一控制權。

本集團所佔共同控制企業收購後之業績及儲備，乃分別計入綜合損益表及綜合儲備中。本集團於共同控制企業所佔之權益，乃以權益會計法於綜合資產負債表內列賬入作本集團所佔資產淨值減任何減值虧損。

#### 資產減值

於每個結算日均會作出評估，以釐定是否有跡象顯示資產減值，或是否顯示以往年度確認為資產之減值虧損可能不再存在或可能減少。倘有任何上述跡象，則會估計資產之可收回金額。資產之可收回金額乃按現時採用之資產值或其出售淨值兩者之較高值計算。

### 3. 主要會計準則概要(續)

#### 資產減值(續)

減值虧損僅在一項資產之賬面金額超逾其可收回金額時確認。減值虧損在產生期間記入損益賬，惟倘資產以重估金額入賬，則減值虧損乃根據該重估資產之有關會計政策入賬。

先前已確認之減值虧損僅於用作釐定一項資產之可收回金額之估計方法變動時撥回，惟撥回金額不得超逾在以往年度並無就有關資產確認減值虧損情況下原應釐定之金額。減值虧損撥回乃在產生期間記入損益賬，惟倘資產以重估金額入賬，則減值虧損撥回乃根據該重估資產之有關會計政策入賬。

#### 固定資產及折舊

除投資物業外，固定資產乃按成本或估值減累積折舊及任何減值虧損入賬。資產之原值包括其購買價及任何使該項資產達致工作狀態或運送至其擬使用之地點之直接應計成本。固定資產投產後產生之開支(例如維修及保養)在一般情況下計入產生開支之期間之損益賬內，倘該等開支明確導致預期使用固定資產在未來可獲得之經濟利益有所增加，該等開支將列作固定資產額外成本而撥充資本。

除投資物業外，固定資產值之變動乃視作固定資產重估儲備之變動處理。如該儲備之總額不足以彌補虧絀(按獨立資產基準計算)，淨餘之虧絀將於損益賬中扣除。任何日後重估所導致之盈餘，將按早前扣除之虧絀計入損益賬內。於出售重估資產時，早前估值變現之固定資產重估儲備之相關部份乃作為儲備變動撥入保留溢利中。

折舊乃按個別資產之估計可使用年期以直線法撇銷其成本估值計算。有關之主要年率如下：

租約土地	按租賃年期計算
樓宇	2%
傢俬及裝置	15 – 20%
冷氣設備	15 – 20%
電器	20%
辦公室設備	20%
汽車	20%

在損益賬中確認出售或停用固定資產之盈虧乃指有關資產之出售淨收益與賬面值之差額。

### 3. 主要會計準則概要(續)

#### 廚具、檯布及制服

廚具、檯布及制服之最初購入價已撥作資本性之支出，並無作出折舊準備，而隨後更換此等項目之費用則直接在該等費用產生之年度之損益賬中扣除。

#### 投資物業

投資物業乃指土地及樓宇之權益，該等土地及樓宇之建築工程及發展項目已竣工，並且因其投資潛質而計劃長期持有，任何租金收入均按公平原則磋商協定。該等物業並無計算折舊，並按每年於財政年度終結時進行之專業估值所得之公開市值減去董事視為所需之任何調整入賬。

投資物業價值之變動乃於投資物業重估儲備內處理。如該儲備總額未能彌補整個物業組合之虧損，則將超逾儲備總額計入損益賬內。其後之重估盈餘則按照早前扣除之虧蝕計入損益賬內。

於出售投資物業時，就其出售前按過往之估值列於投資物業重估儲備內之有關部份將撥入損益賬內，除非該物業原先乃以重估金額列賬之租賃土地及樓宇下之一個項目且當改變用途時即被重新歸類為投資物業，在此情況，就其重新分類前之過往估值所實現之投資物業重估儲備有關部分將轉入保留盈利作為儲備變動。

#### 租賃資產

將資產所有權(法定業權除外)之大部份報酬與風險轉讓至本集團之租約列為融資租約處理，而自融資租約開始時，租賃資產之原值按最低租約費用之現值撥充資本，並連同債務(不計利息)列賬，以反映購入及融資情況。以撥作資本之融資租約持有之資產列為固定資產，並按資產之估計可用年期攤銷。該等租約財務成本於損益賬內扣除，以按租期計算固定費用。

由出租人保留資產所有權大部份報酬與風險之租約均視為經營租約。倘本集團為出租人，則本集團按經營租約出租之資產乃計入非流動資產中，而按經營租約應收之租金則按租賃年期以直線法計入損益賬中。倘本集團為承租人，則根據經營租約應付之租金乃按租賃年期以直線法計算，並於損益賬中扣除。

### 3. 主要會計準則概要(續)

#### 存貨

存貨主要為食物及飲品，按成本及可變現淨值之較低者列賬。成本按先入先出法計算，包括所有購貨成本及將存貨達至其現時地點及狀況之其他成本。可變現淨值乃根據估計售價減估計出售所需之任何成本計算。

#### 撥備

在過去事件引致現時之責任(法定或推定)而在日後履行有關責任時將導致資源流出，則在責任所涉及金額能可靠地估計情況下確認撥備。

當折現之影響重大時，撥備確認之金額乃預計在日後履行責任時所需開支在結算日的折現值。由時間過去所導致折現值之增加，乃作為財務成本在損益賬內入賬。

#### 所得稅

所得稅包括即期及遞延稅項。所得稅均於損益表內確認，惟於當期或其他期間確認為權益之項目之相關所得稅則直接確認為權益。

遞延稅項按負債法，就資產負債表結算日資產與負債之稅基價值與財務報告所述賬面值之一切臨時差額作出撥備。遞延稅項按結算日有效或實際有效之稅率釐定。

遞延稅項負債就一切應課稅臨時差額全數撥備，遞延稅項資產則僅於可能出現未來應課稅盈利，可動用有關臨時差額對銷時，方予確認。

#### 收入確認

倘經濟利益會流入本集團及該等收入可以令人信賴之方法計量，則按下列基準，該等收入予以確認：

- (a) 酒樓及飲食業務之收入乃於食品及飲品送予顧客時確認；
- (b) 按租期以時間比例基準計算之租金收入；
- (c) 按時間比例基準於計及未償還之本金及適用之實際利率後計得之利息收入；及
- (d) 當股東收取付款之權利獲確立時確認股息收入。

### 3. 主要會計準則概要(續)

#### 外幣

外幣交易按交易當日之匯率記錄。以外幣結算之貨幣資產及負債按結算日之適用匯率換算。匯兌損益在損益賬內處理。

#### 僱員福利

##### 結轉有薪假期

本集團根據僱傭合約為其僱員提供有薪年假。在若干情況下，於結算日仍未享用之該等假期可結轉及由相關僱員於第二年使用。於結算日，就該等於年內及過往年度由僱員所享有之有薪假期之預計日後費用作出應計費用，並予結轉。

##### 僱傭條例長期服務金

本集團若干僱員已於本集團完成規定服務年限，因此彼等一旦終止受僱於本集團，則根據香港僱傭條例(「僱傭條例」)有資格獲得長期服務金。若發生該等符合僱傭條例所規定情況之終止僱用，則本集團有責任作出有關付款。

已就可能需於日後作出之長期服務金付款確認相關撥備。該撥備乃以僱員於結算日因彼等於本集團之服務賺取而可能於日後產生付款之最接近估計值為基準計算獲得。

##### 退休金計劃

本集團根據強制性公積金計劃條例，為其所有合資格僱員提供一項定額供款之強制性公積金退休福利計劃(「強積金計劃」)。作出之供款乃根據僱員基本薪金之百分比計算，並當有關款項須根據強積金計劃之規則支付時於損益賬內扣除。強積金計劃之資產乃獨立於本集團之資產，並由獨立管理之基金持有。本集團之僱主供款將於向強積金計劃作出供款時全數歸於僱員。

#### 現金及現金等值項目

就綜合現金流量表而言，現金及現金等值指手頭及活期存款，與可隨時轉換為已確認現金款項而價值變動風險不大且期限較短(一般自收購起計三個月內到期)之短期高流動性投資(經扣減須按要時還款並構成本集團整體現金管理一部分之銀行透支)。

就資產負債表分類而言，現金及銀行結餘指手頭及銀行現金，包括不限用途之定期存款。

### 3. 主要會計準則概要(續)

#### 有關連人士

倘其中一方直接或間接地控制另一方或對另一方作出財務及業務決定行使重大影響力，則視為有關連人士。倘有關各方均共同受到控制或共同受到重大影響，亦被視為有關連人士。有關連人士可為個人或公司實體。

### 4. 分類資料

分類資料以業務分類呈報。本集團之收入、業績及資產均主要源自香港經營之業務，因此並無披露地區分類。

本集團經營之業務乃根據經營業務及所提供服務之性質分別組織及管理。本集團之每一業務分類均代表一策略性業務單位，根據風險及回報提供有別於其他業務分類之服務。業務分類詳情概述如下：

- (a) 食肆分類包括酒樓及飲食業務；
- (b) 物業分類包括物業投資；及
- (c) 企業分類包括企業收入及開支項目。

4. 分類資料(續)

按本集團業務分類呈列之收益、溢利／(虧損)及若干資產、負債及開支之資料如下：

集團

	食肆		物業		企業		綜合	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
分類收益：								
營業額	<b>148,606</b>	248,035	<b>10,297</b>	7,308	—	—	<b>158,903</b>	255,343
其他收益	<b>1,136</b>	1,515	—	—	—	—	<b>1,136</b>	1,515
合共	<b>149,742</b>	249,550	<b>10,297</b>	7,308	—	—	<b>160,039</b>	256,858
分類業績	<b>2,102</b>	(17,274)	<b>9,923</b>	6,836	<b>(9,958)</b>	(16,171)	<b>2,067</b>	(26,609)
利息收入							<b>26</b>	90
出售附屬公司之虧損	—	(2,204)	—	—	—	—	—	(2,204)
經營業務溢利／(虧損)							<b>2,093</b>	(28,723)
財務成本							<b>(14,150)</b>	(15,002)
應佔共同控制企業								
溢利／(虧損)	—	—	<b>(3)</b>	6,128	—	—	<b>(3)</b>	6,128
出售聯營公司虧損	—	—	—	(1,126)	—	—	—	(1,126)
除稅前虧損							<b>(12,060)</b>	(38,723)
稅項							<b>(240)</b>	(568)
未計少數股東權益								
前虧損							<b>(12,300)</b>	(39,291)
少數股東權益							<b>1,261</b>	3,616
股東應佔日常業務								
淨虧損							<b>(11,039)</b>	(35,675)

4. 分類資料(續)

集團

	食肆		物業		企業		綜合	
	二零零四年	二零零三年	二零零四年	二零零三年	二零零四年	二零零三年	二零零四年	二零零三年
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
分類資產	<b>136,515</b>	248,406	<b>212,597</b>	102,686	<b>(17,722)</b>	(11,894)	<b>331,390</b>	339,198
於共同控制企業之權益	<b>1,330</b>	—	—	148	—	—	<b>1,330</b>	148
未分配資產	—	—	—	—	<b>6,204</b>	—	<b>6,204</b>	1
計入分類資產之								
銀行透支	<b>3,054</b>	3,133	—	—	<b>22,840</b>	23,426	<b>25,894</b>	26,559
資產總值							<b>364,818</b>	365,906
分類負債	<b>12,608</b>	23,680	<b>3,780</b>	4,190	<b>3,339</b>	3,298	<b>19,727</b>	31,168
未分配負債	—	—	—	—	—	—	<b>257,242</b>	249,737
計入分類資產之								
銀行透支	<b>3,054</b>	3,133	—	—	<b>22,840</b>	23,426	<b>25,894</b>	26,559
負債總額							<b>302,863</b>	307,464
其他分類資料：								
折舊	<b>3,427</b>	8,497	—	36	<b>108</b>	111	<b>3,535</b>	8,644
於損益賬中確認之								
固定資產減值	—	10,610	—	—	—	—	—	10,610
於損益賬中確認之								
重估(盈餘)/虧絀	—	—	—	—	<b>(127)</b>	168	<b>(127)</b>	168
於股本中直接確認								
之重估(盈餘)								
/虧絀	<b>(5,702)</b>	19,889	<b>(15,280)</b>	9,800	—	—	<b>(20,982)</b>	29,689
資本開支	<b>1,080</b>	1,008	—	200	—	—	<b>1,080</b>	1,208

## 5. 營業額

營業額乃指年內酒樓及飲食業務之收入以及已收與應收租金之收入總額。下列業務之收入已列入營業額中：

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
酒樓及飲食業務之收入	148,606	248,035
租金收入總額	10,297	7,308
	<b>158,903</b>	<b>255,343</b>

## 6. 經營業務溢利／(虧損)

本集團經營業務虧損已扣除／(計入)下列各項：

	附註	集團	
		二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
經營租賃之最低租金：			
土地及樓宇		9,280	16,859
辦公室設備		31	22
		<b>9,311</b>	<b>16,881</b>
核數師酬金		600	490
職工成本(包括董事酬金)：	8		
工資、薪酬及花紅		47,830	85,986
長期服務金準備淨額	20	2,244	4,106
退休福利計劃供款		2,005	3,648
		<b>52,079</b>	<b>93,740</b>
出售固定資產之(盈餘)／虧損		(526)	1,109
固定資產減值*		—	10,610
固定資產重估(盈餘)／虧絀		(127)	168
租金收入總額		(10,297)	(7,308)
減：支銷		310	389
		<b>(9,987)</b>	<b>(6,919)</b>
租金收入淨額			
利息收入		(26)	(90)

\* 固定資產減值一項於綜合損益賬「其它經營開支」中列賬。

## 7. 財務成本

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
銀行貸款及透支，以及須於五年內悉數償還之 其他貸款之利息	14,123	14,933
融資租賃利息	27	69
	<b>14,150</b>	<b>15,002</b>

## 8. 董事酬金

根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例第161條披露之本年度董事酬金如下：

	集團			
	執行董事		獨立非執行董事	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
袍金	—	—	—	—
其他酬金：				
薪金、津貼及 實物利益	1,189	1,310	160	160
退休福利計劃供款	18	18	—	—
	<b>1,207</b>	<b>1,328</b>	<b>160</b>	<b>160</b>

屬於以下薪酬幅度之董事數目如下：

	董事人數	
	二零零四年	二零零三年
無—港幣1,000,000元	6	6

本年度內，董事並無根據任何安排放棄或同意放棄任何薪酬(二零零三年：無)。

## 9. 五位薪酬最高之僱員

本年度五位薪酬最高之僱員包括一位(二零零三年：一位)董事，其薪酬詳情已載於上述財務報告附註8內。其餘四位(二零零三年：四位)最高薪之非董事僱員，其薪酬詳情載列如下：

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
基本薪金、津貼及實物利益	1,101	1,433
退休福利計劃供款	33	48
	<b>1,134</b>	<b>1,481</b>

屬於以下薪酬範圍之非董事最高薪僱員人數如下：

	僱員人數	
	二零零四年	二零零三年
無－港幣1,000,000元	4	4

## 10. 稅項

香港利得稅乃根據年度內在在香港產生之估計應課稅溢利按17.5%(二零零三年：16%)之稅率作出撥備。提升之香港利得稅於二零零三／二零零四課稅年度生效，故適用於截至二零零四年三月三十一日止年度全年內在在香港產生之估計應課稅溢利。

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
集團：		
當前：		
本年度支出	240	—
過往年度超額撥備	—	(38)
遞延稅項	—	(374)
	<b>240</b>	<b>(412)</b>
應佔稅項：		
共同控制企業	—	980
本年度稅項支出	<b>240</b>	<b>568</b>

## 10. 稅項(續)

使用法定稅率適用於稅前虧損之稅項支出與使用實際稅率之稅項支出之對帳如下：

	二零零四年		二零零三年	
	港幣千元	%	港幣千元	%
稅前虧損	(12,060)		(38,723)	
使用法定稅率之稅項	(2,111)	17.5	(6,196)	16.0
早前期間之當前稅項之調整	—		(38)	
毋須課稅之收入	(45)		(29)	
不可扣稅之支出	256		872	
使用前期稅項虧損	(610)		(286)	
未確認之暫時差異	2,750		6,245	
本集團實際稅率之稅項	240		568	

於結算日，本集團在香港產生之稅項虧損為148,576,000港元(二零零三年：134,275,000港元)，可無限期抵銷本公司未來應課稅溢利。因有關虧損來自長期虧損之公司，故該等虧損並未確認為遞延稅項資產。

## 11. 股東應佔日常業務淨虧損

於截至二零零四年三月三十一日止年度，本公司於財務報告內處理之股東應佔日常業務淨虧損為港幣2,188,000元(二零零三年：港幣65,642,000元)(附註22(b))。

## 12. 每股虧損

每股基本虧損乃按本年度股東應佔日常業務淨虧損港幣11,039,000元(二零零三年：港幣35,675,000元)及本年度已發行普通股之加權平均數342,780,637股(二零零三年：300,214,813股)計算。

由於在截至二零零四年及二零零三年三月三十一日止年度之尚未行使認股權證對此等年度之每股基本虧損造成反攤薄影響，故並無呈列此等年度之每股攤薄虧損。

## 13. 固定資產

## 集團

	投資物業 港幣千元	租約土地 及樓宇 港幣千元	傢俬及 裝置 港幣千元	冷氣 設備 港幣千元	電器 港幣千元	辦公室 設備 港幣千元	汽車	廚具、 檯布 及制服 港幣千元	合計 港幣千元
成本或估值：									
年初	100,900	231,600	96,537	10,918	21,232	1,959	400	4,236	467,782
添置	—	—	869	55	133	20	—	3	1,080
出售	(73,000)	—	(20,132)	(1,957)	(2,785)	(24)	—	(652)	(98,550)
轉讓	105,720	(106,000)	—	—	—	—	—	—	(280)
重估盈餘	15,280	4,050	—	—	—	—	—	—	19,330
<b>於二零零四年 三月三十一日</b>	<b>148,900</b>	<b>129,650</b>	<b>77,274</b>	<b>9,016</b>	<b>18,580</b>	<b>1,955</b>	<b>400</b>	<b>3,587</b>	<b>389,362</b>
成本或估值之分析：									
以成本計	—	—	77,274	9,016	18,580	1,955	400	3,587	110,812
於二零零四年三月 三十一日之估值	148,900	129,650	—	—	—	—	—	—	278,550
	<b>148,900</b>	<b>129,650</b>	<b>77,274</b>	<b>9,016</b>	<b>18,580</b>	<b>1,955</b>	<b>400</b>	<b>3,587</b>	<b>389,362</b>
累積折舊及減值：									
年初	—	—	93,793	10,432	20,624	1,833	400	2,044	129,126
年內撥備	—	2,059	1,046	158	195	77	—	—	3,535
出售	—	—	(19,557)	(1,879)	(2,616)	(24)	—	—	(24,076)
轉讓	—	(280)	—	—	—	—	—	—	(280)
重估盈餘	—	(1,779)	—	—	—	—	—	—	(1,779)
<b>於二零零四年 三月三十一日</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>75,282</b>	<b>8,711</b>	<b>18,203</b>	<b>1,886</b>	<b>400</b>	<b>2,044</b>	<b>106,526</b>
賬面淨值：									
<b>於二零零四年 三月三十一日</b>	<b>148,900</b>	<b>129,650</b>	<b>1,992</b>	<b>305</b>	<b>377</b>	<b>69</b>	<b>—</b>	<b>1,543</b>	<b>282,836</b>
於二零零三年 三月三十一日	100,900	231,600	2,744	486	608	126	—	2,192	338,656

本集團於二零零四年三月三十一日按融資租約持有之固定資產(包括電器用品)之總賬面淨值為零(二零零三年：零)。

若干租賃土地及樓宇以及投資物業已抵押，以獲取授予本集團之銀行融資(附註17)。

本集團之租賃土地及樓宇以及投資物業乃於二零零四年三月三十一日由獨立專業認可估值師忠誠測量師有限公司以公開市值基準按現有用途減去董事認為必要之任何調整估值。

### 13. 固定資產(續)

位於香港之本集團租約土地及樓宇分析如下：

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
長期租約	126,000	228,000
中期租約	3,650	3,600
按估值	129,650	231,600

倘土地及樓宇均以歷史成本減累積折舊及減值虧損列賬，則於二零零四年三月三十一日之賬面值應為港幣109,668,000元(二零零三年：港幣161,003,000元)。

所有投資物業均位於香港，根據中期租約持有，並以經營租約方式租予第三者，有關詳情載於財務報告附註25(a)內。投資物業之詳情如下：

地點	用途
香港糖街3號 銅鑼灣商業大廈 地下B號舖；1、2及3樓， 4樓A、B及C單位；4樓屋頂平台A、B及C2(附屬C單位)單位； 5樓B及C單位；地下至4樓之電梯及5樓之機房電梯	商業
九龍觀塘開源道68號 觀塘廣場 地下G30號舖	商業
新界大嶼山長沙 丈量約份332號710號地段及 丈量約份331號237號地段	住宅

14. 於共同控制企業之權益

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
所佔之淨資產	15	148
給予共同控制企業之貸款	1,315	—
	<b>1,330</b>	<b>148</b>

於共同控制企業之結餘乃無抵押、免息及無固定還款期。

非上市共同控制企業之資料如下：

名稱	業務架構	註冊成立及 經營地點	本集團應佔 擁有權權益 百分比		主要業務
			二零零四年	二零零三年	
金威置業有限公司	企業	香港	50	50	物業發展
Pioneer Wealthy Limited	企業	香港	33	—	經營食肆

15. 於附屬公司之權益

	公司	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
非上市股份，按成本 減：減值撥備	238,075 (238,075)	238,075 (238,075)
	—	—
給予附屬公司之貸款 減：附屬公司貸款撥備	80,000 (22,050)	80,000 (20,850)
	57,950	59,150
附屬公司所負款項 欠附屬公司款項	924 —	— (4,390)
	<b>58,874</b>	<b>54,760</b>

於附屬公司之結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

15. 於附屬公司之權益(續)

本公司各主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立及 經營地點 <sup>@</sup>	已發行 股本面值	本公司應佔之 股本權益百分比		主要業務
			二零零四年	二零零三年	
長偉發展有限公司	香港	港幣10,000元*	100	100	物業投資
城冠投資有限公司	香港	港幣2元*	51	51	食肆經營
廣益投資有限公司	香港	港幣100元* 港幣600,000元#	100	100	持有物業
福創發展有限公司	香港	港幣100元*	100	100	物業投資
滿客有限公司	香港	港幣100元* 港幣2元#	100	100	物業投資
貴皇有限公司	香港	港幣100元* 港幣2元#	100	100	持有物業
聚德軒海鮮酒家 (銅鑼灣)有限公司	香港	港幣100元*	62	62	食肆經營
彩盈投資有限公司	香港	港幣100元* 港幣2元#	100	100	物業投資
宏耀亞洲有限公司	香港	港幣100元*	57	57	食肆經營
宏力投資有限公司	香港	港幣4,600,000元*	51	51	食肆經營
Tack Hsin (BVI) Holdings Limited	英屬處女 群島/ 香港	港幣 17,763,202元*	100	100	投資控股
德興火鍋海鮮酒家 (銅鑼灣)有限公司	香港	港幣100元* 港幣2元#	100	100	食肆經營
德興火鍋海鮮酒家 (跑馬地)有限公司	香港	港幣2元*	100	100	食肆經營

15. 於附屬公司之權益(續)

本公司各主要附屬公司之詳情如下：

名稱	註冊成立及 經營地點 <sup>@</sup>	已發行 股本面值	本公司應佔之 股本權益百分比		主要業務
			二零零四年	二零零三年	
德興火鍋海鮮酒家 (倫敦)有限公司	香港	港幣100元* 港幣2元 <sup>#</sup>	100	100	食肆經營
德興火鍋海鮮酒家 (半島)有限公司	香港	港幣100元* 港幣2,380,000元 <sup>#</sup>	100	100	食肆經營
德興火鍋海鮮酒家 (西環)有限公司	香港	港幣100元*	80	80	食肆經營
頂好投資有限公司 <sup>+</sup>	香港	港幣10,000*	51	51	食肆經營
宏邦發展有限公司	香港	港幣2元*	100	100	持有物業
振耀投資有限公司	香港	港幣100元* 港幣30,000元 <sup>#</sup>	100	100	物業投資

<sup>@</sup> 除非另有說明，註冊成立地點亦為經營地點

<sup>\*</sup> 普通股

<sup>#</sup> 無投票權遞延股

除Tack Hsin (BVI) Holdings Limited外，所有附屬公司均由本公司間接持有。

上文之概要所列出者，乃董事認為對本年度之業績有主要影響，或構成本集團淨資產主要部份之本公司主要附屬公司。董事認為若列出其他附屬公司之詳情，會令資料過於冗長。

## 16. 應收貿易賬項

以發票日期計算，於結算日之應收貿易賬項之賬齡分析如下：

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
3個月內	849	577
4至6個月	205	43
	<b>1,054</b>	620

本集團授予客戶之貿易條款大部份以現金及信用咭結算為主，除若干已被認可客戶所獲之貿易條款有所不同。本集團致力嚴格控制應收賬項，而過期未償還款項則由高級管理層定期審閱。

## 17. 銀行及其他貸款

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
銀行透支：		
有抵押	22,840	23,426
無抵押	3,054	3,133
	<b>25,894</b>	26,559
銀行貸款：		
有抵押	239,284	241,547
無抵押	1,592	2,640
	<b>240,876</b>	244,187
有抵押其他貸款	16,000	5,000
	<b>282,770</b>	275,746

17. 銀行及其他貸款(續)

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
須於一年內償還之銀行透支	<b>25,894</b>	26,559
有關銀行貸款之還款期：		
一年內	<b>55,672</b>	3,311
第二年內	<b>5,251</b>	12,211
第三至第五年內(包括首尾兩年)	<b>15,645</b>	46,376
五年後	<b>164,308</b>	182,289
	<b>240,876</b>	244,187
其他貸款之還款期：		
一年內	—	4,800
第二年內	<b>16,000</b>	200
	<b>16,000</b>	5,000
銀行及其他貸款總額	<b>282,770</b>	275,746
列作流動負債部份	<b>(81,566)</b>	(34,670)
長期部份	<b>201,204</b>	241,076

於二零零四年三月三十一日，若干銀行及其他貸款由賬面值分別為港幣126,000,000元(二零零三年：港幣228,000,000元)、港幣148,900,000元(二零零三年：港幣100,900,000元)及港幣6,204,000元(二零零三年：港幣6,179,000元)之租賃土地及樓宇、投資物業及銀行存款作抵押及本公司提供之擔保。

其他貸款按年息10.8厘至12.0厘計息，並須於二零零五年六月償還。

## 18. 融資租賃應付款項

本集團就其食肆經營租賃若干電器。此等租賃列作融資租賃，剩餘租賃年期一年。租賃期屆滿後本集團有權以面值價格購入該等租賃資產。

於結算日，按融資租約於日後應付之最少租金及其現值如下：

### 本集團

	最低 租賃付款 二零零四年 港幣千元	最低 租賃付款 二零零三年 港幣千元	最低租賃 付款現值 二零零四年 港幣千元	最低租賃 付款現值 二零零三年 港幣千元
須於下列期間償還之款項：				
一年內	129	320	126	289
第二年	—	133	—	130
融資租賃付款最低總額	129	453	126	419
未來財務開支	(3)	(34)		
融資租賃應付款淨總額	126	419		
列作流動負債之部份	(126)	(289)		
長期部份	—	130		

19. 應付貿易賬項

根據發票日期計算，於結算日之應付貿易賬項之賬齡分析如下：

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
3個月內	4,921	7,382
4至6個月	155	401
7至12個月	—	240
1年以上	—	172
	<b>5,076</b>	<b>8,195</b>

20. 長期服務金準備

	本集團 港幣千元
年初	6,366
本年度準備	2,263
未動用金額撥回	(19)
年內已動用金額	(5,230)
於二零零四年三月三十一日	<b>3,380</b>

本集團根據僱傭條例對預計日後可能需向僱員支付之長期服務金作出撥備，此詳述於財務報告附註3「僱員福利」項下。該撥備乃按可能需於日後支付之長期服務金(僱員於截至結算日因向本集團提供服務而賺取)之最接近估計值作出撥備。

21. 股本  
股份

	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
法定股本：		
500,000,000股每股面值港幣0.10元之普通股	<b>50,000</b>	50,000
已發行及繳足股本：		
360,321,620股(二零零三年：300,321,620股) 每股面值港幣0.10元之普通股	<b>36,032</b>	30,032

於二零零三年七月三日，本公司與結好投資有限公司(「結好」)(獨立配售代理)訂立配售協議(「配售協議」)。根據配售協議，結好同意安排不少於六位承配人(獨立第三方人士、機構或專業投資者)以每股0.105港元價格認購本公司60,000,000股新股。經公平磋商後達成之每股0.105港元之發行價較本公司二零零三年七月三日下午12時30分收市價0.128港元折讓約17.97%及本公司自二零零三年六月十九日至二零零三年七月三日(二零零三年七月三日之前最後十個交易日)平均收市價0.1104港元折讓約4.89%。60,000,000股新股於二零零三年七月十八日發行，所得款項約6,300,000港元已用作本集團額外營運資金。

本公司已發行股本之變動如下：

	已發行之 股份數目	已發行之 股本 港幣千元	股份溢價賬 港幣千元	合計 港幣千元
於二零零二年四月一日	300,053,220	30,005	37,272	67,277
行使認股權證	268,400	27	362	389
於二零零三年三月三十一日 及二零零三年四月一日	300,321,620	30,032	37,634	67,666
配售新股	60,000,000	6,000	300	6,300
於二零零四年三月三十一日	<b>360,321,620</b>	<b>36,032</b>	<b>37,934</b>	<b>73,966</b>

認股權證

本公司二零零四年一月份認股權證於二零零四年一月三十日屆滿。於本年度期間概無任何認股權證獲行使。

## 22. 儲備

### (a) 本集團

本集團年內及往年之儲備金額及其變動呈列於財務報告第17頁之綜合股權變動表內。

本集團之繳入盈餘指所收購附屬公司股份之面值及股份溢價賬與因收購該等附屬公司而發行之本公司股份面值之差額。

### (b) 本公司

	股份溢價賬 港幣千元	繳入盈餘 港幣千元	累積虧損 港幣千元	合計 港幣千元
於二零零二年四月一日	37,272	237,875	(185,121)	90,026
行使認股權證	362	—	—	362
年內虧損淨值	—	—	(65,642)	(65,642)
於二零零三年三月三十一日及 二零零三年四月一日	37,634	237,875	(250,763)	24,746
配售新股	300	—	—	300
年內虧損淨值	—	—	(2,188)	(2,188)
於二零零四年三月三十一日	<b>37,934</b>	<b>237,875</b>	<b>(252,951)</b>	<b>22,858</b>

本公司之繳入盈餘為所收購附屬公司之公平值超出因收購該等附屬公司而發行之本公司股份面值之數額。根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)，本公司可在若干情況下將繳入盈餘分派予股東。

## 23. 綜合現金流量表附註

### 出售附屬公司

二零零三年  
港幣千元

出售資產淨值：	
固定資產	3,704
出售附屬公司之虧損	(2,204)
	<u>1,500</u>
支付方式：	
現金	<u>1,500</u>

## 24. 或然負債

於結算日在財務報告內未作撥備之或然負債如下：

- (a) 本公司已就附屬公司獲得港幣285,100,000元(二零零三年：港幣285,420,000元)之融資向銀行出具擔保，其中港幣262,124,000元(二零零三年：港幣264,973,000元)之融資於結算日已經動用。
- (b) 本集團共有為數港幣2,620,000元(二零零三年：港幣3,776,000元)之銀行擔保，用以替代公用事務費用及租金按金。

## 25. 經營租約安排

### (a) 出租人

本集團根據經營租約安排出租其投資物業(財務報告附註13)，尚餘之租期由一年至五年不等。租約條款一般規定租戶繳付擔保按金。若干租約則乃訂明自動加租條款。

於結算日，本集團根據與租戶訂立之不可撤銷經營租約於日後應收之最低租金總額及到期情況如下：

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
一年內	8,179	6,337
第二至第五年(包括首尾兩年)	15,319	15,946
	<b>23,498</b>	<b>22,283</b>

### (b) 承租人

本集團根據經營租約安排租用若干辦公室、食肆及辦公室設備。尚餘之租期由一年至兩年不等。若干租約乃訂明自動加租條款。

於結算日，本集團根據與租戶訂立之不可撤銷租約於日後應收之最低租金總額及到期情況如下：

	集團	
	二零零四年 港幣千元	二零零三年 港幣千元
一年內	1,935	4,827
第二至第五年(包括首尾兩年)	93	1,259
	<b>2,028</b>	<b>6,086</b>

**26. 關連人士交易**

於年內，本集團向本公司一位董事及數位董事於其中擁有實際權益之公司支付租金合計港幣552,000元(二零零三年：港幣2,756,000元)。租金乃參考公開市價釐訂。

**27. 財務報告之批准**

本財務報告已於二零零四年六月二十八日經董事會批准及授權發表。